Приложение Б.12

Форма договора на инспекционный контроль за сертифицированной
продукцией

ДОГОВОР №
от____________________

ООО «»
именуемый в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице директора   ________________________, действующего
на основе устава, с одной стороны и
_____________________________________________________________________________________________
наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя или физического лица - ЗАКАЗЧИКА
именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице _____________, действующего на основании Устава, с другой
стороны, именуемые далее Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя проведение инспекционного контроля
сертифицированной продукции: _________________________________________________________________
наименование объекта инспекционного контроля
на которую Заказчику выдан сертификат соответствия №
_________________________________________________
номер(а) сертификата (сертификатов) соответствия
1.2 Инспекционный контроль проводится на соответствие требованиям: системы сертификации
____________________
наименование технического регламента, Системы сертификации или иного документа, устанавливающего
требования к объекту инспекционного контроля
1.3 Инспекционный контроль проводится по схеме: _________ предусматривающей _____________________
описание схемы подтверждения соответствия, по которой проводится инспекционный контроль
1.4 Объем инспекционной проверки, ее содержание и сроки проведения, а также количество специалистов,
проводящих инспекционную проверку, определяются программой проверки.
1.5 Инспекционный контроль проводится в течение всего срока действия сертификата соответствия в форме
инспекционных проверок, проводимых с периодичностью: один раз в год.
1.6 Исполнитель, в соответствии с нормативными документами на проверяемую продукцию, определяет
количество отбираемых образцов (проб) сертифицированной продукции, объем их испытаний и производит
отбор образцов. Исполнитель вправе поручить отбор образцов (проб) другому органу по сертификации или
аккредитованной лаборатории, оплата работ по отбору образцов (проб) в этом случае не включается в
стоимость данного договора.
1.7 Отказ ЗАКАЗЧИКА от проведения инспекционного контроля или оплаты его процедур является
основанием для приостановления действия сертификата или его отмены.
2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1 Работы по инспекционному контролю оплачиваются ЗАКАЗЧИКОМ по фактически произведенным
затратам ИСПОЛНИТЕЛЯ на подготовку и проведение каждой инспекционной проверки по счету,
выставляемому ИСПОЛНИТЕЛЕМ.
2.2 Стоимость работ по инспекционному контролю определяется Протоколом соглашения договорной цены.
ЗАКАЗЧИК осуществляет оплату по настоящему Договору на основании счета, выставленного
ИСПОЛНИТЕЛЕМ.
2.3 Содержание и трудоемкость основных этапов работ, выполняемых органом по сертификации,
определяется в соответствии с Прейскурантом, утвержденным директором ООО «         ».
2.4 ИСПОЛНИТЕЛЬ выполняет работы по инспекционному контролю после поступления наего расчетный
счет (в кассу) средств согласно п. 2.1, 2.2 в течение 10 дней после предоставления всех документов,
необходимых для завершения работ по инспекционному контролю продукции в соответствии с
требованиями Системы сертификации ГОСТ Р.
2.5 В случае расторжения договора ЗАКАЗЧИКОМ в одностороннем порядке, выплаченная
ИСПОЛНИТЕЛЮ сумма не возвращается. В случае расторжения договора ИСПОЛНИТЕЛЕМ в
одностороннем порядке, он возвращает сумму предоплаты, полученную по настоящему договору.
3. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ РАБОТ
3.1 По завершении выполнения работ по договору ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК подписывают
двусторонний акт сдачи-приемки работ. В течение 5-ти рабочих дней после подписания акта сдачи-приемки
ИСПОЛНИТЕЛЬ предоставляет ЗАКАЗЧИКУ счет-фактуру.

Форма договора на инспекционный контроль за сертифицированной

продукцией
3.2 ИСПОЛНИТЕЛЬ выдает ЗАКАЗЧИКУ Акт инспекционного контроля и Решение по результатам
инспекционного контроля о подтверждении действия сертификата соответствия с указанием даты
следующей
инспекционной проверки, приостановлении или прекращении действия сертификата соответствия после
100%-
ой оплаты ЗАКАЗЧИКОМ работ по инспекционному контролю.
3.3 В случае не подписания ЗАКАЗЧИКОМ акта сдачи-приемки работ в течение 10 дней после окончания
работ, либо не предоставления мотивированного отказа от его подписания, работа по Договору считается
принятой ЗАКАЗЧИКОМ в полном объеме.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1 ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:
4.1.1 Обеспечить проведение независимой и компетентной оценки соответствия инспектируемой продукции
установленным для нее требованиям.
4.1.2 Направлять ЗАКАЗЧИКУ акты инспекционных контролей, принятые решения и другие, связанные с
ними
документы.
4.1.3 Уведомлять ЗАКАЗЧИКА о нецелесообразности дальнейшего проведения инспекционного контроля,
если
в процессе проверки выявляется неизбежность получения отрицательного результата.
4.1.4 Информировать ФА «Россаккредитацию» и другие заинтересованные стороны в случае
приостановления или аннулирования сертификата.
4.2. ЗАКАЗЧИК обязуется:
4.2.1 Оплачивать стоимость произведенных работ по инспекционному контролю, испытаниям образцов
(проб)
продукции, командировочные и другие расходы в соответствии с разделом 2 настоящего договора.
4.2.2 Выполнять требования, предъявляемые к порядку проведения инспекционного контроля
сертифицированной продукции в системе сертификации ГОСТ Р, и создать необходимые условия для
проведения ИСПОЛНИТЕЛЕМ инспекционного контроля.
4.2.3 Предоставлять ИСПОЛНИТЕЛЮ актуальную и достоверную информацию и документацию,
необходимую для проведения работ в рамках настоящего Договора.
4.2.4 Предоставить ИСПОЛНИТЕЛЮ необходимое количество образцов продукции для испытаний
(измерений) в аккредитованной испытательной лаборатории (в случае отбора образцов экспертами органа
по
сертификации).
4.2.5 Возвратить ИСПОЛНИТЕЛЮ сертификат соответствия при прекращении его действия.
5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1 Все споры, которые могут возникнуть между Сторонами в ходе исполнения настоящего Договора,
решаются Сторонами путем переговоров.
5.2 В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путем переговоров, их разрешение
производится в суде в соответствии с действующим законодательством. Срок ответа на
полученную претензию устанавливается 30 дней. 6.
ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1 Исследования (испытания) и измерения продукции проводятся аккредитованными испытательными
лабораториями (центрами), привлекаемыми ИСПОЛНИТЕЛЕМ на договорной основе, в пределах их
области аккредитации.
6.2 ИСПОЛНИТЕЛЬ оставляет за собой право на проведение внеплановой проверки, если имеются
объективные указания на ухудшение качества сертифицированной продукции.
6.3 Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность информации, используемой или получаемой в
процессе выполнения работ по настоящему договору.
6.4 ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе вынести решение о прекращении действия сертификата соответствия при
отказе ЗАКАЗЧИКА от инспекционного контроля или его оплаты.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1 Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного
исполнения
Сторонами своих обязательств.
7.2 Договор действует до окончания срока действия сертификата соответствия.
8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ЗАКАЗЧИК                                                                                                                          ИСПОЛНИТЕЛЬ